
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

Autoridades 

Consejo Superior 2019-2022

Presidente  

Arq. Aolfo Canosa Insua (D II)

Vicepresidente 

Arq. Guiollermo F. Moretto (D I)

Secretario 

Arq. Ramón A. Rojo (D IV)

Tesorero 

Arq. Claudio Videla (D III)

Consejeros  
Arq. Jun Carlos Sanchez (Distrito II)
Arq. Liliana Medina(Distrito IV)
Arq. Guillermo Bocanera (Distrito V)
Arq. Raúl Gustavo Sotelo (Distrito VI)
Arq. Marcos L. Barrionuevo (Distrito VIII)
Arq. Jorge Llambrich (Distrito X)
Arq. Jorge D. Martegani (D. I)
Arq. Fernando Guenaga (D.III)
Arq. Jorge A. Garcia (V)
Arq. Gustavo Binda (D.VII)
Arq. Horacio Lus (D.IX)
Arq. Jorge Manuel Lucas (D. X)

Tribunal De Disciplina
Arq. Maccagno Darío Néstor
Arq. Mastri Cristian
Arq. Mazzini Bruno
Arq.Varenna, Ricardo 
Arq. Gonzalez Elda Nélida
Arq. Karina Andrea Cortina
Arq. Quaglia Marta Lucia
Arq. Sergio Andrés Labarba
Arq. Arguiñena José Luis
Arq. Vazquez Martino Alfredo

SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82

DISPOSICION N° 05 /2021

LA PLATA, 9 de septiembre de 2021

Visto lo dispuesto por la Resolución 77/20 respecto a la suspensión transitoria de la aplicación de la Resolución 31/20 por 

las razones de fuerza mayor que implica la pandemia COVID 19; y 

CONSIDERANDO la situación laboral de los Arquitectos, fruto de la recesión que genera la pandemia, como asimismo 

que a partir del 1 de octubre se producirá el cambio de los valores referenciales.

La MESA EJECUTIVA DEL CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES.

D I S P O N E

1° Extender la prórroga dispuesta por la Resolución 77/20 hasta el día 31 de octubre de 2021 inclusive.-

2° En consecuencia, a partir del 1 de noviembre de 2021 entrará en plena vigencia la Resolución 31/20. 

3° Dese a difusión, comuníquese a los Distritos. Publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido ARCHIVESE.

      Arq. Guillermo MORETTO    Arq. Adolfo CANOSA

                                      Vicepresidente               Presidente

          Arq.  Claudio VIDELA    Arq. Ramón ROJO

          Tesorero                Secretario

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION Nº 61/21

Grupo: 4-a

LA PLATA, 8 de septiembre de 2021.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de 

la fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la Ley 10.405 y lo establecido 

en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-

sión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se nombran a continuación:

   

32421 BISBAL,VANESA GISELE I



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82

32422 BONESSA, MAXIMILIANO JOSE  I

32423 GUARRACINO, FEDERICO LUIS   I

32424 KOCEMBA, LEONARDO EMANUEL  I

32425 BRUNO, JESICA VANESA   I

32426 FLORES ACEITUNO, JOSÉ LUIS   I

32427 VERTIZ ESPARZA, LARA GUADALUPE  I

32428 GOMEZ. MIRIAM ALEJANDRA   I

32429 MONDINALLI, JULIANA   I

32430 SENDON, LORENA CRISTINA   I

32431 TOLEDO, MARÍA FLORENCIA   I

32432 GAROFALO, FLORENCIA NATACHA  I

32433 FASAN, MARIANA GABRIELA   I

32434 ARIEL YAKIN, GALANTI    I

32435 VAZQUEZ, LEO EMANUEL   I

32436 GALVEZ, MARIA PAOLA   I

32437 FERNANDEZ BASUALDO, MARIA ALEJANDRA I

32438 MIRCOVICH, MARÍA VERÓNICA  I

32439 PICADO, INDALECIO    I

32440 PAREDES, PAGAN, MILTON VLADIMIR  I

32441 SIRNA, MARÍA FLORENCIA   I

32442 SANTORUM. ELIANA    I

32443 MOLINA, FRANCO NICOLAS   I

32444 ALDASORO, ALEJANDRA JESICA  I

32445 DIAZ, ANA LAURA    I

32446 GIANCARLI, IGNACIO    II

32451 ROVIRA, FERMÍN    II

32452 LOPEZ, CAMILA CARLA    II

32453 RAGONI, JULIANA    II

32454 CEJAS, PABLO ADRIAN    II

32455 MIELNIKOWICZ, TOMÁS AGUSTÍN  II

32456 CASTELLI, LUCAS    II

32457 DEVITO KANNEMAN, ISABEL    III

32458 GONZALEZ, GASTÓN    III

32459 PEREYRA, ANDREA MICAELA   III

32460 RODRIGUEZ MELGAREJO, MARÍA BELÉN III

32461 SAMA, SERGIO ARIEL    III

32462 VIGNA, JUAN PABLO    III

32463 VILLAMIL, MARIANA ALEJANDRA  III

32464 FORCINITI, ROSA FIORELLA   IV

32465 DE LUCA, FEDERICO LEANDRO  IV

32466 MERLO, EMANUEL MATÍAS   IV

32467 GALLI, ARIEL ERNESTO    IV

32468 BILANCIERI, MARÍA BELEN   IV

32469 CALCULLI MEDINA, NAHIR   IV

32470 VILLANUEVA, JUAN PABLO   IV

32471 LETTIERI, JULIETA    IV

32472 ANAUCH, AGOSTINA    IV

32473 CURIEL CASTRO, MARIELLE FABIANA  IV



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82

32474 COMPAGNUCCI, JORGE ANDRÉS  IV

32475 RODRIGUEZ MORETE, SOFÍA   IV

32476 MARTÍNEZ ALVAREZ, JAVIER FERNANDO IV

32477 VOIRO, NICOLÁS GUILLERMO   IV

32478 ALDANONDO, FRANCISCO   IV

32479 EVANGELISTA DE VRIES, CONSTANZA H.I IV

32480 SCHIAVONI, LAURA             IV

32481 CANCRO, MARTÍN NICOLAS   V

32482 LAMORTE CAPECCI, VANESA   V

32483 SUEIRO, SEBASTIÁN MATÍAS   V

32484 ODIARD, GRECIA MAITE   V

32485 GARCIA PELLEJERO, MARÍA EUGENIA  V

32486 GONELLA, MARÍA LAURA   V

32487 PARDO, PAULA FLORENCIA   V

32488 CORAZZA, ORNELLA    V

32489 ROBERTI, SILVANA PAULA   VI

32490 BONJORN, MARÍA LUZ    VI

32491 MOLINARI, FIORELLA    VI

32492 ANTONIO, ALEJANDRO AGUSTÍN  VII

32493 BADIN. ROQUE JORFE    VIII

32494 SALA, MARÍA EMILIA    VIII

32495 PILOÑETA, VICTOR RAÚL   IX

32496 RODRIGUEZ, MARÍA PILAR   IX

32497 TOMATIS, CECILIA    IX

32498 FIERRO, FERNANDO NAHUEL   IX

32499 MAQUIEIRA, LAURA NOEMÍ   IX

32500 SMIRNOFF, FLORENCIA NICOLE  IX

32501 BARROSO, PAULA SOLEDAD   IX

32502 LOPEZ, MÁXIMO DANIEL              X

32503  HOFFMAN, JULIANA    X

32504  LOPEZ, LARA AGUSTINA   IX

2º)  Aprobar las rehabilitaciones de matrículas

30445 RIOS, SILVANA PATRICIA   IV  11/08/2021

29504  DE SOUZA SARMIENTO SBRINHO, M.S.     I  15/08/2021

 3880  GROSSO, OMAR SANTIAGO                         I                      12/08/2021

17543 MIGUEL, DORIANA INÉS   II  04/08/2021

30418 NAZAR ESPECHE, ANA MARÍA    II  31/08/2021

25128 SANDEL, MARIANO JULIAN   IV  24/08/2021

14746 CANE, OSVALDO DARÍO   IV  27/08/2021

1405 BRANDA, ROBERTO OSCAR   IV  27/08/2021

21357  SENOSETI, MIGUEL ANGEL   IV  26/08/2021

26083 FRANCISCO JULIANA    I  13/05/2021

2740 HERNANDEZ MARIA HELENA   I  12/05/2021

18116 OCERA MARIA CECILIA   I  19/05/2021

23019 OLMOS FRANCISCO LUIS   V  31/05/2021

 



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82

3º) Aprobar el levantamiento de suspensión

25595 MANTELLA, MARCOS ANTONIO               I  05/09/2021

10303   FILIBERTO, WALTER OMAR  I  28/08/2021

16457 STENGHELE, ADRIÁN EMILIO  I  31/08/2021

24562   QUINTANA, LAURA   I  17/08/2021

17997 MATIZ, MIGUEL ANGEL   I  18/05/2021

4388 VALVERDI, HUGO DANIEL  I  10/08/2021

18585 GIOVANNINI, SERGIO WALTER              I  21/08/2021

14444 EVORA, ANTONIO MARCELO  I  27/08/2021

11466 GERMANI, PABLO JAVIER  I  06/09/2021

29426 TREJO, MATÍAS AUGUSTO  I  02/09/2021

21898 AVALOS, MARIO ANTONIO  II  13/08/2021

7679 CAMPANER, HECTOR ALEJANDRO II  18/08/2021

12896 MENIS, MARCELO LEONARDO  II  25/08/2021

10434 GASTALDI ROJAS, MOIRA MARIANA II  26/08/2021

23331 BUFFA, DANIELA PAOLA  II  26/08/2021

30142 GUGGENHEIM, FLORENCIA  II  01/09/2021

12608 BARCOS, RICARDO OSCAR  II  01/09/2021

19792 GARCIA DOMINGUEZ, MARIELA II  01/09/2021

17331 TULUMARIS, PABLO JORGE  III  06/09/2021

13553 STANISLAVSKY, HERNÁN DIEGO IV  12/08/2021

8883 LA RUFFA, LILIANA   IV  11/08/2021  

19125 IBICHIAN, CARLOS ALBERTO  IV  17/08/2021

25122 PUJOL BENITEZ, MARÍA TRINIDAD IV  19/08/2021

29129 BOZAL, EDUARDO IGNACIO  IV  17/08/2021

3567 RONDINONI, MARCELO OSVALDO IV  25/08/2021

8757 GRONBERGER, GABRIEL ARMANDO IV  30/08/2021

9053 RIAL, GUILLERMO OSCAR  IV  24/08/2021

22125 BASAGOITIA, MIGUEL ERNESTO IV  30/08/2021

22287 GRISPO, GUILLERMO ANTONIO IV  31/08/2021

8753 RODRIGUEZ RUBINO, GRACIELA C. IV  01/09/2021

19892 GRANOLLERS, MARÍA SUSANA V  23/08/2021

20005 LATORRE, ANDREA ALEJANDRA V  23/08/2021

20084 BENZAQUEN, FABIAN RICARDO V  26/08/2021

12345 CARRILLO, ROBERTO   V  01/09/2021

24734 BIDE, FABIANA LORENA  VI            30/04/2021

12259 SDMITH, GABRIEL EDUARDO  X            27/08/2021 

22211 DANIELE NICOLÁS JAVIER  I  27/05/2021

27826 ESCASENA PAULA MARIANA  I  14/05/2021

13276 FERREYRO MARÍA CAROLINA  I  20/05/2021

28240 LOISI LEANDRO FRANCISCO  VI  19/05/2021

6241 LOYDI SANTIAGO ADRIÁN  I  18/05/2021

19177 LURO JAVIER HERNÁN   II  12/05/2021

17997 MATIZ MIGUEL ANGEL   I  18/05/2021

19780 PAGANO FRANCO FABIAN  V  28/05/2021

23374 PAINEMILLA DIEGO MARTIN  IX  28/05/2021

3497 PICCOLI CARLA   VI  13/05/2021



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82

25446 STEVERLYNCK CRISTOBAL M.  V 12/05/2021

20467 SURACE SANTO DIEGO L.  V 21/05/2021

27863 VENDITTI CECILIA ISABEL  II 12/05/2021

25050 VILLAR GERMAN ARIEL  I 28/05/2021

4º) Aprobar dejar sin efecto el levantamiento de Suspensión del 26/10/2020 y Levantar la Suspensón a partir del 

10/06/2016 del Arq.

5725     BUSTO, MARCELO MÁXIMO

Art. 5º) Comunicar al área Registro de Matrículas y publicar en el Boletín Oficial.

Art. 6º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

                  Arq. RAMON A. ROJO                                                 Arq. ADOLFO CANOSA

                            Secretario                                                            Presidente

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RESOLUCIÓN Nº 62/21

                                              Grupo: 4-b

LA PLATA, 8 de Septiembre de 2021.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 

sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y

   

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido 

en la Resolución nº 104/03 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-

sión de la fecha

R E S U E L V E

                              

Art. 1º) Aprobar las cancelaciones de matrícula (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.

IV de la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I:

1121  MALATESTA, JUAN CARLOS  I  19/08/2021

3523  CABRERA, MARIA PILAR  I  11/08/2021

DISTRITO II

3781  RONCAL, NORA   II  11/08/2021

24946  AVATTE, ALEJANDRO   II  13/08/2021



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82

21692  NOVO, LIA SILVIA   II  26/08/2021

28270  VESPRINI, EVELYN PAOLA  II  07/09/2021

DISTRITO III

4457  CUDEIRO, ROBERTO   III  06/09/2021

DISTRITO IV

29128  MOSI, NATALIA LORENA  IV  06/08/2021

29867  ROLANDO, FEDORA LORENA  IV  01/08/2021

DISTRITO IX

20201  CAVIGLIA, MARIA PILAR  IX  20/08/2021 FALLEC.

17425  LUPPI, GUSTAVO JORGE  IX  05/08/2021 FALLEC.

Art. 2º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 3º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

          Arq. RAMON A. ROJO                                                 Arq. ADOLFO CANOSA

               Secretario                        Presidente

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION Nº 63 /21 

      Grupo: 2-c 

 

LA PLATA, 8 de septiembre de 2021. 

 

VISTO los artículos 8 y 10 de la Resolución CAPBA 101/09, la Resolución CAPBA nº 58/11 y sus Anexos referidos a las 

“Tabla de Valores Referenciales de Obra” y a las “Categorías de Obra” para la actualización de las tablas desarrolla-

das establecidas en el Decreto 6964/65; y 

 

CONSIDERANDO que el CAPBA debe atender a la presente coyuntura con medidas conducentes para que tanto los 

honorarios mínimos (Decreto 6964/65 y artículo 3 Res. CAPBA 101/09) como los valores referenciales para percibir 

aportes (artículo 4 Res. CAPBA 101/09) por las distintas tareas profesionales que desarrollen los matriculados, sean 

más acordes a los montos de obra emergentes; 

Que dicho objetivo se logra con la adecuación de las tablas desarrolladas de Valores de Obra contenidas en el De-

creto 6964/65, para que, aplicando a ellas el costo de obra, pueda determinarse el Honorario Mínimo Indicativo o el 

valor referencial presunto para percibir aportes y CEP, según sea la opción que el matriculado haya hecho conforme 

a los artículos 1 y 2 de la Res. CAPBA 101/09; 



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82

 Por ello, el CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha 

 

R E S U E L V E

 

Art. 1º) Fijar el Valor Referencial, al solo efecto de lo dispuesto en el artículo 4 de la Res. CAPBA 101/09 y a los efec-

tos de determinar anticipos de aportes previsionales y pago de CEP, en pesos cincuenta y ocho mil ($ 58.000).

 

Art. 2º) Actualizar las tablas desarrolladas (Decreto 6964/65) aplicando a sus valores un Factor de Corrección igual 

a dos mil novecientos (2.900) que como Anexo II forma parte de la presente.

 

Art. 3º) La presente Resolución tendrá vigencia a partir del 01/10/2021.

 

Art. 4º) Dar difusión a la presente, comunicar a los Distritos y por su intermedio a las Delegaciones, y al IECI . Publí-

quese en el Boletín Oficial del CAPBA. Cumplido, ARCHÍVESE.-

 

 

  Arq. Ramón A. ROJO    Arq Adolfo CANOSA

                 Secretario               Presidente

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION Nº 64/21 

                                                                                                                  Grupo: 2-b 

LA PLATA, 8 de septiembre de 2021

VISTO que por Resolución nº 64/09 se fija la CEP mínima aplicando el 3,75% del valor referencial vigente, y lo dis-

puesto en el Art. 4º) de la Resolución nº 101/09; y 

CONSIDERANDO que a partir del 1º de octubre de 2021 por aplicación de la Resolución nº 63/21 el valor referencial 

ascenderá a pesos cincuenta y ocho mil ($ 58.000)

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR del COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha 

R E S U E L V E 

Art. 1º) Reemplazar la denominada CEP mínima por la TASA ADMINISTRATIVA MINIMA DE VISADO, fijando su valor 

en pesos dos mil ciento setenta y cinco ($ 2.175).

Art. 2º) La presente entrará en vigencia a partir del 1º de octubre de 2021.

Art. 3º) Dar difusión a la presente, comunicar a los Distritos y por su intermedio a las Delegaciones y al IECI. Publí-

quese en el Boletín Oficial del CAPBA. Cumplido ARCHIVESE.

  Arq. Ramón A. ROJO                                                                  Arq. Adolfo CANOSA

                           Secretario                                                                                       Presidente



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2021 | Nº 82

RESOLUCIÓN N° 65/21

                                                                                                                                                Grupo:6-a  

LA PLATA, 8 de octubre de 2021-

VISTO la solicitud de ANDIMA, Asociación Nacional de la Industria de Materiales Aislantes,  el INCOSE Instituto 

Nacional de la Construcción en Seco y el AGBC Argentina Green Building Council de auspicio institucional del 

Congreso Nacional de Etiquetado de Eficiencia Energética de Viviendas, a desarrollarse el 21 de octubre de 2021, 

en una jornada;  y

       

CONSIDERANDO que es política del CAPBA promover, entre otras, acciones fundadas en innovaciones tecnológi-

cas.

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1°) Declarar de interés Institucional el Congreso Nacional de Etiquetado de Eficiencia Energética de Viviendas, 

que se desarrollará el 21 de octubre de 2021 en una jornada.L

Art. 2°) Difundir por intermedio de los distintos Organismos y medios de publicación CAPBA la realización del mis-

mo para matriculados tengan conocimiento .

Art.° 3) Comuníquese a los Distritos. Publíquese en el Boletín Oficial y posterriormente, ARCHIVESE.

            

           

       Arq. Ramón a. ROJO                                                                                   Arq. Adolfo CANOSA

                                       Secretario                                                                                                         Presidente


